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1. Úvod

Bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) a bramborníček černohlavý (Saxicola torquata) se

řadí mezi malé blízce příbuzné drozdovité ptáky. K hnízdění vyhledávají podobná stanoviště

v otevřené krajině. Hnízda si staví na zemi a shodují se i ve způsobu lovu potravy. Podobné

nároky dokládá i mezidruhová rivalita přesněji dominantní postavení b. černohlavého nad

b. hnědým (Greig-Smith et al. 1982, Phillips 1970, Pudil 1998). Výrazný mezidruhový rozdíl

můžeme pozorovat například v migračním chování. Bramborníček hnědý je subsaharský

migrant, na rozdíl od b. černohlavého, který zimuje v jižních částech svého hnízdního areálu

(Jižní Evropa, Severní Afrika) se stálými populacemi v mediteránu a v oceánských oblastech

s mírným zimním obdobím – Velká Británie, Francie (Cramp 1998). Hnízdní biologií obou

druhů se zabývala řada studií, ale zatím žádná práce nevyhodnotila jednotlivé výsledky studií

formou meta-analýzy. Ta nám přináší možnost odhalení trendů spojujících výsledky v širším

geografickém kontextu nebo naopak nepodpoří výsledky lokálních studií, jež máme tendenci

převádět do globálního měřítka (Fernandez-Duque & Valeggia 1994).

Jedním z parametrů hnízdní biologie je denzita hnízdících párů, u které se dá

předpokládat, že odráží kvalitu stanoviště (Perot & Villard 2009). V případě že není

stanoviště tzv. ekologickou pastí (Morgan et al. 2010), kdy je atraktivita, neboli míra

obsazování stanoviště, nepoměrně vyšší než reprodukční úspěšnost (Gates & Gysel 1978),

Předpokládal jsem proto, že se hnízdní denzita bude měnit v závislosti na typu a struktuře

biotopů a na způsobu obhospodařování. Obecně negativní vliv zvýšené intenzity hospodaření

na hnízdní denzitu ptáků zemědělské krajiny dokládá Verhulst et al. (2004). Strukturou

vhodného stanoviště pro bramborníčky se zabývala řada prací (Flinks & Pfeifer 1973, Gray

1973, Johnson 1971, Pearce-Higgins & Grant 2006, Pudil 1998, Scharlau 1968), minimum

studií se však věnovalo porovnání hnízdní denzity mezi jednotlivými typy hnízdních biotopů

(Dombrowski & Golawski 2004, Oppermann 1990).

O kvalitě stanoviště nejlépe vypovídá hnízdní úspěšnost, která je ovlivňována mnoha

faktory. Vedle predace a klimatických faktorů má na hnízdní úspěšnost vliv lidská činnost.

Z počítačové simulace vyplývá, že za trendem poklesu početnosti b. hnědého ve střední

Evropě stojí právě zemědělská činnost, bez které by terciální produkce byla dostačující

k zachování stálého stavu početnosti, a to i při zvýšeném predačním tlaku (Bastian 1989).

Pokles početnosti obou druhů v závislosti na zemědělské činnosti popisuje i Orlowski (2005).

Z toho vyplývá, že hnízdní úspěšnost by měla být nižší na biotopech obhospodařovaných

člověkem než na přirozených nebo opuštěných biotopech.
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2. Cíle

Na základě shromážděných literárních údajů jsem se snažil odpovědět na následující otázky:

1) Existují mezidruhové rozdíly v hnízdní denzitě?

2) Existují mezidruhové rozdíly v parametrech reprodukční biologie?

3) Které faktory mají vliv na hnízdní biologii studovaných druhů?

3. Metodika

Práce je založena na meta-analýze dat studií zabývajících se b. hnědým a černohlavým.

Bramborníček černohlavý je na rozdíl od b. hnědého značně variabilní druh s komplikovanou

vnitřní taxonomií. Pro účely této práce byly použity data vztahující se jenom k evropskému

podruhu Saxicola torquata rubicola. V Anglii, Irsku a v některých částech Francie a

Španělska se vyskytuje podruh Saxicola torquata hibernans (Hellstrom & Waern 2005).

Recentní genetická analýza však nepotvrdila téměř žádnou genetickou odlišnost mezi

zmíněnými podruhy (Zink et al. 2009) a proto byl v této práci podruh S. t. hibernans sloučen

se S. t. rubicola.

Pro účely statistického vyhodnocení bylo celkem zpracováno 48 studií (příloha 1-3).

Studijní plochy jednotlivých prací nebyly rovnoměrně rozprostřené v hnízdních areálech obou

druhů (obr. 1, 2), byly omezené především na Střední Evropu (Německo, Švýcarsko,

Rakousko, Polsko a Česká republika), Velkou Británii a několik málo studijních ploch ve

Francii (b. hnědý) a v zemích Beneluxu (b. černohlavý). Ze studií byly použity následující

parametry: hnízdní denzita (počet párů na 10 ha), velikost snůšky, hnízdní úspěšnost

(procento vylétlých mláďat z celkového počtu vajec ve snůšce), počet vylétlých mláďat a

příčiny hnízdních ztrát. Dále byly použity nebo dohledány charakteristiky studijních ploch,

které by mohly mít vliv na výše zmíněné parametry: souřadnice geografické polohy (N –

zeměpisná šířka, E – zeměpisná délká, přepočteno na desítkovou soustavu); nadmořská výška

(m n.m.); roční průměrné srážky (mm); roční průměrná teplota (°C); procentuelně vyjádřené

biotopové složení studijních ploch; intenzita obhospodařování: žádná, extensivní a intensivní;

lidská činnost (ano/ne) - faktor určující zda byla nebo nebyla na převážné části studijní plochy

prováděna lidská činnost s možným negativním dopadem na hnízdění bramborníčků (kosení,

pálení, hrabání atd.).
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Obr. 1 Rozmístění studijních ploch (prázdné čtverečky) v rámci hnízdního areálu (černé pole)

bramborníčka hnědého (Saxicola rubetra).

Obr. 2 Rozmístění studijních ploch (prázdné čtverečky) v rámci hnízdního areálu (černé pole)

bramborníčka černohlavého, podruhu Saxicola torquata rubicola.
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Biotopové charakteristiky na studijních plochách byly rozděleny do čtyř kategorií:

travní, opuštěné, přirozené a ostatní biotopy. Travní biotopy tvořily travnaté plochy

obhospodařované člověkem: louky (kosené 1-3krát za rok) a pastviny. Opuštěné biotopy

tvořily otevřené sukcesní stanoviště bez managementu (managementem jsou myšleny

pravidelné roční zásahy: kosení, orba, vypalování aj.). Patří sem jak menší lineární prvky

(okraje cest, železniční náspy, hráze), tak větší plochy (opuštěná pole, neobhospodařované

plochy v zemědělské krajině nebo na okrajích měst, bývalé vojenské cvičiště, mladé lesní

monokultury apod.). Do přirozených biotopů byly zařazeny vřesoviště, rašeliniště, mokřady,

subalpinské biotopy a stanoviště specifická pro mořská pobřeží. Mezi ostatní biotopy jsem

zařadil všechna stanoviště, která nebyla přímo využívána k hnízdění, ale nacházela se v místě

výskytu bramborníčků. Patří sem zejména pole s kulturními plodinami, dále pak lidská sídla a

komunikace, vodní plochy, lesní bloky apod.

Pro vyhodnocení druhové preference biotopových kategorií byla aplikována metoda

PCA v programu Canoco 4.5 (samples – citace/lokalita, species – biotopová kategorie

(logaritmická transformace species dat), supplementary variables – druhy). Ostatní testy byly

provedeny pomocí programu Statistica 8.0. Na základě ověření normality dat byly aplikovány

neparametrické metody. Proměnné nebyly logaritmovány. Shrnutí použitých testů je

zobrazeno v tab. 1.

Tab. 1 Použité typy testů pro analýzu následujících problémů:

Testovaný problém Test

Mezidruhové porovnání nadmořské výšky studijních ploch,
hnízdní denzity, velikosti snůšky a reprodukční úspěšnosti

Mann-Whitney U-test

Druhová preference biotopových kategorií
Principal components analysis
– PCA

Korelace vstupních faktorů Spearman rank Corelations

Vliv srážek, nadmořské výšky a biotopových kategorií na
hnízdní denzitu, velikost snůšky a hnízdní úspěšnost

Multiple Regression

Vliv typu managementu na hnízdní denzitu Kruskal-Wallis test

Vliv nadmořské výšky a zeměpisné šířky na velikost snůšky Spearman rank Corelations

Vliv lidské činnosti na hnízdní úspěšnost Mann-Whitney U-test
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4. Výsledky

4.1. Analýza faktorů

Bramborníček hnědý byl na studijních plochách zastoupen nejvíce v travních a opuštěných


[…]


Citace druh země N E
velikost
snůšky

n
hnízdní

úspěšnost
n

počet
vyletlých
mláďat

n

1 Britschgi et al. 2006 rubetra Švýcarsko 46.83 10.33 5.6 9 - - - -

2 Britschgi et al. 2006 rubetra Švýcarsko 46.83 10.33 5.3 9 - - - -

3 Pudil 1998, 2001 rubetra Česká republika 50.23 14.88 6.2 26 57.0 26 4.3 29

4 Muller et al 2005 rubetra Švýcarsko 46.83 10.38 5.4 57 66.3 57 3.6 57

5 Frankiewicz 2008 rubetra Polsko 51.05 18.43 6.2 67 67.3 67 4.2 117

6 Westphal 1998 rubetra Německo 52.52 13.52 6.1 35 - - - -

7 Schmidt & Hantge 1953 rubetra Německo 49.67 8.67 6.2 46 46.0 129 4.2 117

8 Fuller & Glue 1977 rubetra Velká Británie 53.97 -1.72 5.7 152 23.0 55 - -

9 Bezzel & Stiel 1975 rubetra Německo 47.48 11.23 5.7 50 52.6 43 3.0 43

11 Brožek (Hnizdni karty) rubetra Česká republika 50.62 14.87 6.0 1 83.3 1 5.0 1

12 Gray 1973 rubetra Velká Británie 55.45 -4.37 6.3 8 - - - -

13
Rebstock
& Maulbetsch 1988 rubetra Německo 48.3 8.83 5.5 22 82.7 22 4.4 22

14 Labhardt 1988 rubetra Švýcarsko 46.38 7.1 5.6 35 46.4 35 2.6 35

15 Labhardt 1988 rubetra Švýcarsko 46.45 7.1 5.6 27 48.2 27 2.6 27

16 Groebbels 1950 rubetra Německo 53.47 9.80 5.5 11 - - - -

17 Hudec 1983 rubetra Česká republika 49.00 15.00 5.5 39 - - - -

18 Haartman in Cramp 1998 rubetra Finland 63.00 27.00 6.2 111 - -

19 Morgan & Davis 1977 torquata Velká Británie 51 0 - - 58.0 78 2.5 78

20
Revaz, Schaub,
Arlettaz 2008 torquata Švýcarsko 46.17 6 5.1 46 - - 2.8 40
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Citace druh země N E

velikost
snůšky

n
hnízdní

úspěšnost
n

počet
vyletlých
mláďat

n

21
Revaz, Schaub,
Arlettaz 2008 torquata Švýcarsko 46.3 7.7 5.0 63 - - 3.3 46

22 Fuller & Glue 1977 torquata Velká Británie 53.97 -1.72 5.1 197 46.1 99 2.6 197

23 Phillips 1968 torquata Velká Británie 55 -4 5.2 43 60.0 31 3.0 31

24 Grey-Smith 1984 torquata Velká Británie 51.05 0.02 - - - - 3.1 102

25 Krejčí (Hnízdní karty) torquata Česká republika 49.07 15.42 6.0 1 100.0 1 6.0 1

26 Pudil (Hnízdní karty) torquata Česká republika 50.23 14.88 6.0 1 100.0 1 6.0 1

27 Johnson 1971 torquata Velká Británie 49.2 -2.22 5.3 63 64.0 63 3.2 63

28
Agatho in
Flinks & Pfeifer 1987 torquata Nizozemí 50.83 5.83 5.1 451 58.5 451 3.1 451

29
Bijlsma in
Flinks & Pfeifer 1987 torquata Nizozemí 50 5.73 5.0 78 - - - -

30 Ziegler 1966 torquata Německo 52.27 8.67 5.5 23 62.7 23 3.4 23

31 Scharlau 1968 torquata Německo 50.65 7.07 5.4 74 - - - -

32 Mildenberg 1984 torquata Německo 51.72 6.67 5.1 56 - - - -

33 Flinks & Pfeifer 1987 torquata Německo 51.8 7.13 5.2 237 61.1 237 2.8 237

34
Hulten & Wassenich in
Flinks & Pfeifer 1987 torquata Luxembursko 49.6 6.12 5.3 90 - - - -

35
Geroudet in
Flinks & Pfeifer 1987 torquata Švýcarsko 46.2 6.13 5.6 95 - - - -

36 Groebbels 1950 torquata Německo 53.47 9.80 5.8 11 - - - -

37
Frankevoort in Sharlau
1968 torquata Nizozemí 50.87 5.70 5.1 370 - - - -

38 Hudec 1983 torquata Česká republika 49.00 15.00 5.2 38 - - - -
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Příloha 3. Příčiny hnízdních ztrát bramborníčka hnědého a černohlavého uvedené v literatuře (n - počet hnízd; ztráty jsou vyjádřeny procentuelně).

citace druh země predace
lidská
činnost

nepřízeň
počasí

pošlapané opuštěné neznámé n

Frankiewicz 2008 rubetra Polsko 76.7 3.3 3.3 16.7 - - 30

Bezzel & Stiel 1977 rubetra Německo 95.5 - - - 4.5 - 20

Labhardt 1988 rubetra Švýcarsko 9.4 28.0 - 1.6 - 61.0 64

Labhardt 1988 rubetra Švýcarsko 11.5 23.0 - 5.8 57.7 1.9 52

Morgan & Davis 1977 torquata Velká Británie - - - - 48.0 51.9 27

Parker 1990 rubetra Rakousko 25.0 - 45.0 10.0 10.0 10.0 20

Phillips 1973 rubetra Velká Británie 50.0 - - - 50.0 - 14
Rebstock
& Maulbetsch 1988 rubetra Německo 28.3 56.6 10.0 - 5.0 - 20

Schmidt & Hantge 1953 rubetra Německo 31.8 - 4.1 - 8.4 55.4 72