Školitelský posudek na bakalářskou práci Kryštofa Chmela "Hnízdní biologie

bramborníčka hnědého (Saxicola rubetra) černohlavého (Saxicola torquata)"

Bakalářská práce je shrnuta na 30ti stranách včetně příloh. Jedná se komparativní rešeršní

studii, která si klade za cíl porovnat hnízdní aspekty dvou druhů brarnborníčků. Práce měla

především sloužit jako "odrazový můstek" k již běžícímu terénnímu projektu na

bramborníčku hnědém v bývalém VVP Ralsko. Hlavním cílem práce bylo, aby se student

seznámil s literaturou, naučil se ovládat statistické metody zpracování literárních údajů a

správně interpretovat výsledky získané v širším geografickém kontextu. Práci s literaturou si

student brzy osvojil (angličtina je jeho druhým jazykem v běžném životě) a vyhledal většinu

relevantních studií k tématu. Při statistickém zpracování projevil samostatnost a vytrvalost.

Zvláště pak oceňuji, že sepisování bakalářské práce nikterak neohrozilo sběr dat v terénu pro

navazující magisterskou práci. Výsledky potvrzují zkušenosti terénních ornitologů (obecně

vyšší abundance bramborníčka hnědého) nebo obecných ekologických pravidel (pozitivní

vztah mezi velikostí snůšky a zeměpisnou šířkou), což dokládá důvěryhodnost práce. Studie

také odhalila aplikovatelné poznatky: nevyšších denzit dosahuje bramborníček hnědý na

extenzivně obhospodařovaných plochách. Práce tedy může posloužit jako důvěryhodný zdroj

argumentů pro záchranu těchto mizejících biotopů. Hezkým příkladem jsou právě opuštěné

VVP, se kterými si dnešní systém ochrany přírody příliš neví rady. Jako školitel jsem

jak průběhem prací, tak i s celkovým výsledkem spokojen a práci plně doporučuji k obhajobě.
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